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N:o 31.

Af herr FräliCkel, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition med 
förslag till lag angående ersättning för skada till följd 
af olycksfall i arbete, m. m.

I syfte att lätta svårigheter för arbetsklassen samt undanrödja 
orsaker till misskälligketer mellan arbetsgivare och arbetare har under 
de senare årtiondena i ett flertal europeiska stater fortgått ett omfattande 
lagstiftningsarbete. Härunder har, bland annat, med allt större klarhet 
och bestämdhet gjort sig gällande den rättssatsen, att utöfvaren af en 
verksamhet, om hvars farlighet han eger vetskap, skall åtminstone i någon 
mån bära ansvaret för skada, som i följd af rörelsens beskaffenhet kan 
komma att drabba deri anstälde arbetare. Det torde utan öfverdrift 
kunna påstås, att denna rättssats också afgjordt eger stöd i det allmänna 
rättsmedvetandet. I vårt land var det just behofvet af en lagstiftning i 
detta hänseende, som först väckte arbetareförsäkringsfrågan till lif, nem
ligen då 1884 års Riksdag med anledning af en inom Riksdagens Andra 
Kammare afgifven motion, hos Kongl. Maj:t anhöll om utredning, bland 
annat, »om och i livad mån åtgärder kunde finnas lämpliga för ordnande 
af förhållandet mellan arbetsgivare och arbetare beträffande möjliga 
olycksfall i arbetet». Det torde vara obestridligt, att under den period 
af mer än ett och ett hälft årtionde, som derefter förflutit, kännetecknad! 
af eu storartad utveckling på den inhemska industriens område, krafvet 
på fyllande af nämnda behof, hvilket först och främst ur arbetsklassens 
synpunkt gör sig lifligt känbart, visat sig allt mera berättigad!.

Emellertid har under den behandling från statsmagternas sida, 
som i vårt land allt sedan början af 1890-talet kommit arbetareförsäk- 
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ringsfrågan till del, spörsmålet om beredande af olycksfallsersättning åt 
arbetare blifvit så småningom allt mer och mer undanskymdt. Sedan 
nemligen de förslag till bestämmelser om olycksfallsförsäkring, kvilka i 
anledning af Riksdagens ofvanberörda framställning utarbetats af den första 
arbetareförsäkringskomitén och i något förändradt skick öfverlemnats till 
1890 års Riksdag samt, efter ytterligare omarbetning, förelagts 1891 års 
Riksdag, blifvit af Riksdagen förkastade, synes betydelsen af frågan om olycks
fallsersättning hafva i derefter framlagda förslag blifvit nog mycket under
skattad. I 1895 års invaliditetsförsäkringsförslag hade visserligen denna 
fråga ännu så till vida vunnit afseende, att, enligt samma förslag, den, 
som i följd af olycksfall drabbades af varaktig oförmåga till arbete, innan 
den för vinnande af pensionsrätt i allmänhet stadgade tid af 260 veckor 
tilländalupit, lika fullt skulle undfå lifstidspension; men uti det likaledes på 
invaliditetspiincipen baserade kongl. förslag till pensionslag, som förelåg 
till behandling vid 1898 års riksdag, hade hufvudintresset helt och hållet 
öfverflyttats på frågorna om ålderdomsförsörjning och om fattigvårdstungans 
lättande. Genom den i förslaget intagna bestämmelsen, att pension icke i 
någon händelse skulle utgå före fylda 50 års ålder, äfven om invaliditet 
inträdt tidigare, hade invaliditetsförsäkringens förmåga att ersätta olycks
fallsförsäkringen tydligen blifvit på ett högst betänkligt sätt förminskad. 
Den väsentliga lucka i invaliditetsförsäkringen, som genom sagda bestäm
melse uppstått, var man emellertid, enligt hvad det propositionen bifogade 
statsrådsprotokollet utvisade, betänkt på att söka fylla genom att i sär
skild lag stadga skyldighet för arbetsgivare att lemna understöd vid 
olycksfall, som drabba arbetstagare under arbetet i vissa yrken. Det 
sålunda bebådade lagförslaget är måhända det, som nu föreligger till 
pröfning i Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, n:o 24, med 
förslag till lag angående ersättning för skada till följd af olycksfall i 
arbete och till lag om ändrad lydelse af 17 kap. 4 och 11 §§ handels
balk en.

Att frågan om ersättning vid olycksfall sålunda blifvit af rege
ringen å nyo väckt till lif, må väl erkännas vara synnerligen tillfreds
ställande, helst som införandet af stadganden i detta hänseende utan tvifvel 
är från de i industrien sysselsatte arbetarnes egen sida med större intresse 
omfattadt än det ifrågasatta anordnandet af ålderdomsförsäkring. En 
genom olycksfall skadad arbetares oförmåga att genom arbete försörja sig 
och de sina har nemligen, på sätt herr statsrådet och chefen för civil
departementet vid den kongl. propositionens föredragning inför Kongl.
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Maj:t erinrat, icke såsom den vid ålderns annalkande inträdda invalidi
teten, varit eu följd af naturens ordning och måst äfven med den lägsta 
grad af eftertanke förutses; den har förorsakats genom en olyckshändelse 
och kanske drabbat arbetaren så tidigt, att han icke rimligen kan förut
sättas hafva gjort afse värda besparingar, allra minst sådana, som skulle 
kunna förslå till hans uppehälle under en måhända lång återstående 
lifstid, eller, om han t följd af olycksfallet afliden till understöd åt hans 
enka och ouppfostrade barn. Om det sålunda torde kunna anses ådaga- 
lagdt, att det kongl. lagförslaget afser en reform på förevarande om
råde,' hvilken bör med hänsyn till arbetsklassens bästa ligga statsmagterna 
alldeles särskild! om hjertat, så lära å andra sidan meningarne för visso 
kunna vara delade, huruvida regeringen, då det ju här gäller att af två 
vägar välja den, som är jemnast och kortast samt med minsta kostnad 
för fram till det åsyftade målet, får anses hafva slagit in på den rätta. 
De båda omtvistade hufvudprinciper, på Indika en lagstiftning i ämnet 
kan byggas, utgöras, som bekant, af å ena sidan lagstadgad omedelbar 
skyldighet för arbetsgifvaren att ersätta skada i följd af olycksfall i arbetet, 
ansvarspligt, och å den andra obligatorisk olycksfallsförsäkring. Det 
är den förra af dessa båda utvägar, som uti ifrågavarande kongl. proposi
tion blifvit vald. Mot dess användande hafva hufvudsakligen två vigtiga 
inkast blifvit gjorda. Det har nemligen anmärkts, dels att en lagstiftning 
om omedelbar skadeståndspligt ovilkorligen måste i tillämpningen leda 
till ett högst afsevärdt antal rättegångar mellan arbetsgivare och arbetare 
samt derigenom förorsaka missnöje och oro bland såväl arbetsklassen som 
ock industriidkarne och sålunda motverka hvad man åsyftat, nemligen 
bibehållandet och stärkandet af ett godt förhållande mellan ifrågavarande 
samhällsklasser, dels ock att genom en sådan lagstiftning fullständig säker
het icke kan beredas arbetarne att utfå dem tillkommande ersättningar. 
I de stater, hvilka gått i spetsen för lagstiftningsarbetet på förevarande 
område och sålunda torde kunna anses hafva förvärfvat den rikaste er
farenheten derå, nemligen Tyskland och Österrike, möttes snart den 
i dessa länder införda direkta ansvarspligten af skarpt motstånd i just 
ofvan anförda två hänseenden, ett motstånd, som inom kort ledde till 
denna princips öfvergifvande och införande af obligatorisk olycksfalls
försäkring. Gent emot den tyska lagen om »Haftpflicht» af den 7 juni 
1871 anfördes, att den förorsakade otaliga rättegångar, hvilket försäm
rade förhållandet mellan de olika samhällslagren, samt att, äfven der 
ersättning ålagts arbetsgifvaren, rätten till skadestånd kunde blifva utan
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värde, om arbetsgivare!! blefve insolvent, hvilket lätt kunde inträffa just 
i följd af den ansvarighet lagen infört, såvida olycksfall tim åt i större 
mängd eller eljest flere ersättningsberättigade funnes. Äfven i Österrike 
åberopades liknande skäl för ansvarspligtens ersättande med obligatorisk 
olycksfallsförsäkring.

Den äldre arbetareförsäkringskomitén framhöll likaledes kraftigt 
enahanda synpunkter. I fråga om införande af en lag om ansvarspligt 
yttras i dess betänkande bland annat följande:

»En dylik lag bör dessutom lemna noggranna bestämmelser om 
ersättningens storlek vid olika påföljd af skada, sörja för att ersättnings
frågorna så snabbt som möjligt blifva afgjorda samt förebygga, att arbets- 
gifvarne genom enskild uppgörelse med arbetarne undandraga dem den 
lagstadgade ersättningen. Men äfven om dessa förhållanden på ett nöj
aktigt sätt och utan kränkning af någondera partens berättigade intressen 
kunna regleras ; ; —; —; blir alltid den utväg, hvartill en dylik
lag i sista hand hänvisar, nemligen rättegång mellan arbetsgivare och 
arbetstagare, synnerligen motbjudande och till sitt resultat i flera hän
seenden otillfredsställande. Rättegångar i hithörande frågor, som beröra 
sa ömtåliga intressen, bidraga helt säkert till söndring och bitterhet 
mellan de olika samhällslagren, och olägenheten af dylika rättstvister 
blifver för arbetaren så mycket känbarare, som ersättningsfrågornas 
slutliga afgörande kan komma att kräfva en ansenlig tid. Ifrågavarande 
anordning erbjuder icke heller någon trygghet för ersättningens utbekom
mande. Äfven en förut vederhäftig arbetsgivare kan, i synnerhet om 
ersättningarne skola utgå under en längre period, blifva urståndsatt att 
fullgöra hvad honom åligger».

Till hvad arbetareförsäkringskomitén sålunda anfört, skulle kunna 
läggas, att då det icke lärer vara tänkbart att på ett fullt noggrant sätt 
bestämma den godtgörelse, som vid hvarje art eller grad af skada skall 
tillkomma den skadade, stadgandena härom säkerligen skulle blifva före
mål för olika tolkning och uppfattning vid olika domstolar, så att väsent
ligen likartade skador komme att vid skilda domstolar medföra mycket 
vexlande ersättningsbelopp. Ett dylikt missförhållande, hvilket åtminstone 
icke förr än efter lång tid, sedan en stadigare praxis hunnit utbilda sig, 
om ens någonsin skulle kunna fullständigt häfvas, komme otvifvelaktigt 
att icke blott menligt inverka på uppfattningen af rättskipningens tillstånd 
i landet, utan äfven framkalla missbelåtenhet och oro bland arbetarne.

De huVudsakliga olägenheter, hvilka sålunda äro förknippade med
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en lagstiftning, grundad på omedelbar ansvarspligt, nemligen faran för 
talrika processer mellan arbetsgifvare och arbetare jemte dermed förenade 
svårigheter samt i synnerhet osäkerheten för arbetarne att utfå dem till
kommande ersättningar, torde redan i och för sig kunna anses afgörande 
till förmån för den andra af de två förutnämnda utvägarne till frågans 
lösning, nemligen den obligatoriska olycksfallsförsäkringen. Några verkligt 
effektiva åtgärder för undanrödjande af dessa äfven af ansvarspligt ens 
anhängare erkända olägenheter hafva nemligen icke kunnat påvisas.
I den kongl. propositionen har visserligen, särskildt i syfte att förebygga 
de med långvariga rättegångar mellan arbetsgifvare och arbetare förenade 
olägenheter, föreslagits, dels att de lägre instansernas utslag, hvarigenom 
ersättning tillerkänts arbetare, skulle gå i verkställighet lika som laga 
kraft egande dom, och dels att domstol skulle ega att före målets slut
liga afgörande under vissa förutsättningar förordna om förskottsersättnings 
utgifvande. Genom dessa föreskrifter skulle sålunda arbetsgifvaren af- 
hållas från ett obefogadt bestridande af arbetarens anspråk och från 
fullföljande af en rättegång, deri underrättens utslag varit till förmån 
för denne. För ett omtvistadt ersättningsanspråks snara fastställande 
torde emellertid — särskildt med hänsyn till arbetsordningen vid åt
skilliga af våra underdomstolar på landet — genom dessa bestämmelser 
allt för ringa vara vunnet, helst i sådana fall, der, enligt förslaget, 
kommerskollegii yttrande i fråga om arbetets beskaffenhet och kanske 
derefter äfven kommerskollegii och medicinalstyrelsens gemensamma ut
låtande angående skadans möjliga följder skola inhemtas. Härförutom 
torde det ej kunna förnekas, att de ifrågavarande stadgande^, äfven om 
de å ena sidan skulle under vissa förutsättningar för den skadade med
föra någon tillfällig fördel, å andra sidan innebära en alldeles uppenbar 
orättvisa i sådana mycket väl tänkbara fall, der arbetsgifvaren, efter att 
hafva förlorat processen vid underrätten eller förpligtats utgifva förskotts- 
ersättning, sedermera, måhända efter flera års förlopp, då någon möjlighet 
att söka sitt åter kanske ej tinnes, genom utslag, som vinner laga kraft, 
förklaras icke skyldig att vidkännas skadeersättningen.

I syfte att trygga ersättningstagaren mot förlust till följd af 
ersättningsgifvarens oförmåga eller tredska att fullgöra sina förbindelser 
har A-idare i den kongl. propositionen föreslagits, att der till betalning 
förfallen lifränta ej behörigen utgifves — \rare sig till följd af ersättnings- 
gifvarens försummelse eller flyttning utrikes eller på grund af liqvidation, 
rörelsens upphörande eller öfverflyttning på annan person — lifräntans



kapitalvärde skulle kunna exekutivt uttagas och i privat försäkrings
anstalt utbytas mot lifränta å enahanda belopp, samt att ersättnings- 
tagare skulle i ersättningsgifvares konkurs ega förmånsrätt för lifräntas 
kapitalvärde. Oafsedt det föga tilltalande i den genom dessa förslag 
öppnade utsigt till allehanda tvistigheter och trakasserier till men för 
ett godt samförstånd mellan industriidkaren och hans arbetare, torde i 
afseende särskildt å den ifrågasatta förmånsrätten, hvilken alltid skulle i 
sista hand utgöra garanti för ersättningsbeloppets behöriga utbetalande, 
kunna på goda skäl invändas, att den af lagen sålunda förespeglade 
säkerheten i de flesta och vigtigaste fall skulle blifva så godt som 
illusorisk. Då nemligen, med hänsyn hufvudsakligast till fastighets- och 
affärskreditens vederbörliga upprätthållande, den föreslagna förmånsrätten, 
för så vidt den anginge skadad arbetares fordran på utbekommande af 
framtida lifränta, icke skulle kunna medgifvas bättre plats i formånsrätts- 
ordningen än först efter inteckningar och de flesta andra prioriterade 
fordringar, skulle det antagligen i de flesta fall, der lifräntetagare nödgats 
i ersättningsgifvarens konkurs bevaka den faststälda lifräntans kapital
värde, komma att inträffa, att han, kanhända just då han bäst är i behof 
af understöd, helt och hållet går miste om sin påräknade årliga inkomst.

I Kongl. Maj:ts förslag lägges vidare stor vigt derpå, att arbets- 
gifvaren skulle kunna genom försäkring öfverflytta sin ansvarspligt på 
någon af staten »erkänd» försäkringsanstalt. Men icke heller genom 
denna anordning torde särdeles mycket vara vunnet för säkerställande 
af den skadades fordran. Den förutsatta pröfningen af försäkrings- 
anstaltens soliditet torde näppeligen kunna, om ock företagen med den 
allra största försigtighet, med både förutseende och noggrannhet, inne
bära en fullt tillräcklig garanti i detta hänseende. Ersättningen till 
skadad arbetare skulle ju nemligen utgå i form af lifränta och dess 
behöriga utbekommande alltså under en lång tid, kanske flere decennier, 
blifva beroende af anstaltens vederhäftighet. Att så långt i förväg kunna 
— helst beträffande de nya konkurrerande försäkringsanstalter, som till 
följd af lagen utan tvifvel komme att uppstå — förutse, huruvida en 
katastrof möjligen skall kunna inträffa, torde kunna betecknas såsom en 
omöjlighet, och skulle sålunda de förmåner, hvilka staten velat ställa i 
utsigt, kanske i verkligheten icke komma att af arbetarne åtnjutas.

Ej heller tinnes i den kongl. propositionen någon antydning, 
huru skall förfaras med arbetarnes gällande lifräntefordringar, derest
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»erkänd» försäkringsanstalt^ tillstånd att öfvertaga arbetsgifvares ansvars- 
pligt återkallas.

Genom en föreskrift att försäkringsanstalten kade att genom deposi
tion säkerställa lifräntetagarens fordran skulle icke keller full tryggket 
uppnås, för den kändelse lifräntetagaren nödgades i försäkringsanstaltens 
konkurs bevaka sin fordran utan att ega panträtt i det deponerade 
beloppet. Den antydda utvägen att införa sådan panträtt kan för öfrigt 
icke anlitas annat* än i fråga om försäkringsanstalt, grundad på aktier, 
då ju i en ömsesidig försäkringsanstalt försäkringstagarne, till kvilkas 
förmån panträtten skulle konstitueras, äro icke blott anstaltens borge
närer, utan äfven, såsom medlemmar i anstalten, egare till dess till
gångar, inclusive det deponerade beloppet, ock tillika ytterst, åtminstone 
i sista kand, på sätt ock vis ansvarige för dess gäld. Häraf torde följa, 
att Kongl. Maj:t, under förutsättning att de antydda bestämmelserna om 
pantsäkerhet komme till stånd, icke gerna skulle kunna åt andra än 
aktiebolag meddela sådant tillstånd att öfvertaga arbetsgifvares ansvars- 
pligt, som i lagförslaget blifvit ifrågasatt. Men häraf skulle åter blifva 
följden, att en god del af de premier, arbetsgivare erlagt för sina 
arbetares olycksfallsförsäkring, komme att hamna i utomstående aktie- 
egares fickor, oberäknadt de säkerligen ej obetydliga belopp, som till 
följd af konkurrensen mellan försäkringsaktiebolagen skulle tagas i 
anspråk för upprätthållande af agenturer samt för andra organisations- 
ock förvaltningskostnader. Härtill kommer, såsom en ytterligare och 
särdeles vigtig betänklighet mot förslaget att lata arbetsgif\ame öfver
flytta sin ansvarspligt på enskild försäkringsanstalt, den omständigheten 
att privata olycksfallsförsäkringsbolag af naturliga skäl oftast sträfva 
efter att hålla tillhaka äfven fullt berättigade ersättningsanspråk, något 
som af den dagliga erfarenheten till fullo bekräftas.

T högsta domstolen kafva ock två ledamöter tillstyrkt Ivongl. 
Maj:ts förslag endast under vilkor att för den försäkring, som borde 
kunna ersätta den direkta ansvarspligten, komme att genom statens 
försorg upprättas en statsanslag; ock äfven en tredje ledamot kar funnit 
upprättandet af en sådan anstalt vara »högeligen önskvärd!».

Samtliga nu påvisade, med den lagstadgade ansvarspligten för
knippade olägenheter skulle så godt som fullständigt undanrödjas, om 
steget toges fullt ut genom införande af obligatorisk olycksfallsförsäkring 
i en statsansta.lt. Öfvertygad om rigtigheten häraf, kar jag, med anled



ning af ifrågavarande kongl. proposition, tillåtit mig att i så godt som 
oförändrad form återupptaga det af Kongl. Maj:t år 1891 framlagda 
lagförslag i ämnet (Kongl. Maj:ts proposition n:o 23 vid 1891 års 
riksdag). De deri vidtagna förändringarna angå hufvudsakligen försäk
ringens omfattning, d. v. s. de yrken, inom Indika försäkringspligten 
skulle gälla (§ 2), i hvilket hänseende de i Kongl. Maj:ts nu före
liggande proposition intagna bestämmelser synas vara på ett tillfreds
ställande sätt atfattade. Öfriga ändringar, nemligen i 1, 14, 15, 16, 
17, 20 och 26 §§, utgöra allenast mindre tillägg eller redaktionella 
jemkningar, till största delen likaledes föranledda af den kongl. proposi
tionen; hvarjemte till förslaget fogats en paragraf, § 30, lika lydande 
med § 21 i den kongl. propositionens lagtext.

Hufvudgrunderna för det sålunda framlagda förslaget äro följande:
1) i och genom anställning i vissa yrken blifver arbetaren för

säkrad mot skada till följd af olycksfall i arbetet;
2) denna försäkring besörjes af en riksförsäkringsanstalt, som till- 

lika eger pröfningsrätt ej mindre beträffande framstälda ersättningsanspråk 
än äfven i frågor, huruvida viss rörelse skall vara underkastad försäkrings- 
pligt eller ej:

3) riksförsäkringsanstaltens förvaltningskostnader bestridas af staten;
4) öfriga kostnader för försäkringen gäldas af arbetsgifvaren, hvilken 

åligger att för samtliga i hans rörelse sysselsatte arbetare erlägga för- 
säkringsafgifter, beräknade enligt systemet med fasta premier;

5) arbetsgifvaren kan efter riksförsäkringsanstaltens bepröfvande 
befrias tian att deltaga i försäkringen, om han, t. ex. genom bildande 
af en enskild understödskassa eller genom försäkring i enskild anstalt, 
visar sig hafva på betryggande sätt sörjt för att i lagen afsedda ersätt
ningar komma att till skadad arbetare utgå; dock att ersättningen alltid 
skall utbetalas genom statsanstalten;

6) der staten eller kommun uppträda såsom arbetsgivare, skall å 
dem i hufvudsak tillämpas reglerna om omedelbar skadeståndspligt;

7) _ genom frivillig försäkring i riksförsäkringsanstalten kan för
höjning vinnas intill dubbla beloppet af den ersättning, som eljest skolat 
utgå,, samt äfven arbetsgivare och arbetare i ej försäkringspligtiga yrken, 
på gjord ansökning, erhålla olycksfallsförsäkring enligt i lagen afstadgade 
grunder.
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Genom dessa anordningar vinnes först och främst så stor säkerhet 
som möjligt för den skadade att utfå honom tillkommande ersättnings
belopp. Derigenom att skadeersättningarna regleras från en för hela 
riket gemensam anstalt, måste derjemte ersättningsbeloppen med hänsyn 
till skadornas beskaffenhet blifva mera likformiga, än om olika myndig
heter skola afgöra ersättningsfrågorna. Härförutom vinnes betydligt större 
snabbhet i frågornas afgörande, än om de skola underkastas den i 
allmänhet långvarigare domstolsbehandlingen. Vidare förebyggas sådana 
förderfliga tvister mellan arbetare och arbetsgivare, som i utlandet visat 
sig utgöra eu af de betänkligaste följderna af ansvarspligtens tillämpning. 
Den ersättningssökande skulle nemligen, äfven i sådana fall, der arbets- 
gifvaren genom vidtagande af särskilda åtgärder befriats från skyldigheten 
att erlägga premier, hafva att vända sig direkt till statsanstalten, hvilken 
skulle ega att afgöra ersättningsfrågan och derefter hos arbetsgifvaren 
uttaga hvad eventuel i skadestånd utgifvits.

I jemförelse med de enskilda försäkringsanstalterna har stats
anstalten vidare från den ersättningssökandes synpunkt det väsentliga 
företrädet, att den ej på grund af några privatekonomiska hänsyn har 
intresse af att undanhålla den skadade arbetaren det ersättningsbelopp, 
som honom tillkommer.

Den obligatoriska olycksfallsförsäkringen eger ock, enligt mitt 
förmenande, ur teoretisk synpunkt fullt berättigande. Om en arbetare i 
den industri, der han är sysselsatt, på något mindre normalt sätt mister 
sin arbetsförmåga, hvilken kan anses såsom hans i produktionen insatta 
kapital, bör arbetaren, som har rätt att vara skyddad i sitt arbete i 
produktionens tjenst, ega befogenhet att af industrien göras skadeslös för 
de kroppsskador, som åsamkats honom och genom hvilka han sålunda 
förlorat eu del af sitt kapital. I denna ersättningsskyldighet eller täckande 
af förefintlig risk böra rätteligen arbetsgivare och arbetare gemensamt 
deltaga; men då arbetaren i regel ej har tillräckliga medel att gälda sin 
andel häri, bör staten härutinnan bispringa honom genom att bekosta 
förvaltningskostnaden för den försäkring, som kan ifrågakomma, hvaremot 
arbetsgifvaren bör betala nettopremierna.

Men systemet eger framför allt högst afsevärda praktiska fördelar. 
Några af dessa äro redan påvisade. Här må ytterligare erinras om det 
ändamålsenliga i den enkla och praktiska anordningen, att arbetaren 
omedelbart genom sin anställning i försäkringspligtigt yrke på grund af 
lagens stadgande är försäkra»! mot skada genom olycksfall. Den arbetare, 
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hvilken under tillfällig anställning i försäkringspligtig rörelse, om ock 
blott för en dag, genom olycksfall åsamkas kroppsskada, är sålunda utan 
vidare berättigad till ersättning. Arbetsgifvaren har allenast att för 
hvarje hälft kalenderår uppgifva antalet af hos honom under nästföre
gående halfår utgjorda dagsverken, hvarefter försäkringsafgiften beräknas; 
försäkringen är med andra ord icke individualiserad. Härtill komma de 
synnerligen vigtiga förmåner, som ligga i sjelfva begreppet försäkring. 
Då det nemligen, när man utgår från hvad Kong! Maj:t förutsatt, att 
vissa yrken äro af beskaffenhet att medföra risk vid utöfvandet, hvilken 
risk måste på ett eller annat sätt täckas, lärer det vara uppenbart, att 
denna risk, lika väl som när fråga är om annan skada, t. ex. brand, 
sjöolycka o. s. v., bör förmedlas genom försäkring hellre än genom direkt 
utgifvande af ersättning. Härigenom vinnes nemligen icke blott fördel
ning af kostnaderna, så att dessa icke drabba tillfälligt, utan äfven 
bygghet för att skadeersättningarna, oberoende af dessa tillfälligheter, 
under alla omständigheter komma att utfalla. Vid olycksfallsförsäkring 
kan vidare arbetsgifvaren, i motsats mot hvad som är fallet vid lag- 
stadgad ansvarspligt, på förhand med lätthet beräkna den årliga kost
naden för arbetarnes skyddande mot följderna af olycksfall i arbetet, 
något som bör vara till stor fördel särskildt för mindre industriidkare, 
som med lagstadgad ansvarspligt skulle i ogynsamma fall kunna blifva 
särdeles svårt betungade, ja måhända rent af ruinerade till följd af ålagd 
skyldighet att utgifva dryga lifräntor. Slutligen åstadkommes genom 
försäkring i eu för hela riket gemensam statsanstalt ett väsentligt ned
bringande af kostnaderna. I sådan rigtning verka nemligen icke blott 
den omständigheten, att staten, som ej behöfver eller åsyftar någon 
ekonomisk vinst på försäkringen, deremot både kan och bör nedbringa 
förvaltningskostnaderna så långt, som med nödig säkerhet och omsorg är 
förenligt, utan äfven det vigtiga förhållandet, att då samtliga risker af 
ifrågavarande slag inom hela landet blifva försäkrade hos samma anstalt, 
utan splittring å eu mängd försäkringsbolag, försäkringens statistiska 
underlag (se tabellerna öfver olycksfallsfreqvensenj på grund af »de stora 
talens lag» blifver tillförlitligare, och redan nettopremierna alltså kunna 
sättas betydligt lägre än hos enskilda bolag.

Kostnaden för olycksfallsförsäkring enligt nu föreslagna grunder 
beräknades af arbetareförsäkringskomitén till 1 Va procent af arbetslönen, 
d. v. s. för en arbetslön af 500 kronor 6 kronor 25 öre. Beräknad 
enligt den af herr statsrådet och chefen för civildepartementet åberopade



11

olycksfallsstatistiken för år 1897, skulle premiesumman för olycksfalls
försäkring af det i denna statistik upptagna antal arbetare uppgå till 
mellan 1,700,000 och 1,800,000 kronor. Den årliga ersättningssumma, 
som enligt det af Kongl. Maj: t framlagda lagförslaget skulle af arbets- 
gifvarne gäldas, har beräknats motsvara 1,730,000 kronor, hvilket belopp 
dock af anförda skäl ansetts böra höjas till 2 eller 2 V* millioner kronor 
årligen. På grund af hvad ofvan anförts, bör det vara klart, att den 
obligatoriska olycksfallsförsäkringen enligt 1891 års förslag — hvilken 
erbjuder större fördelar för arbetarne än den lagstadgade ansvarspligten 
det oaktadt kan åstadkommas för en vida lägre kostnad. Ilvad särskildt 
angår statens utgifter för upprätthållande af den ifrågasatta riksförsäkrings- 
anstalten, får jag erinra derom, att härtill skulle, enligt Kongl. Maj:ts 
till 1891 års Eiksdag aflatna proposition, n:o 25, angående anvisande af 
medel till eu riksförsäkringsanstalt m. in., erfordras ett årligt belopp al 
allenast 41,000 kronor, och sålunda för närvarande endast en obetydlig 
del af den till 7 millioner kronor redan nu uppgående arbetareförsäkrings
fondens årliga afkastning tagas i anspråk.

Slutligen torde det möjligen vara på sin plats att till bemötande 
här upptaga vissa ofta hörda inkast gent emot införande af obligatorisk 
olycksfallsförsäkring för industriarbetare; och torde det härför vara till
räckligt att upprepa hvad vid två särskilda tillfällen i sådant hänseende 
anförts till statsrådsprotokollet. Man har mot olycksfallsförsäkringen in
vända bland annat, att arbetsgifvarnes intresse för att förekomma olycks
fall i arbetet möjligen kunde slappas, att sambandet mellan arbetare och 
arbetsgivare skulle försvagas, samt att genom det samlande af fonder, 
hvilket vore förbundet med en på matematiska beräkningar grundad för
säkring, kapital till icke obetydliga belopp komme att undandragas närings- 
och affärslifvet. Häremot kan med fog åberopas hvad i sammanhang 
med föredragning inför Kongl. Maj:t af 1891 års kongl. proposition om 
olycksfallsförsäkring anfördes af dåvarande statsrådet och chefen för civil
departementet. Han yttrade då bland annat följande: »Arbetsgivarens
egen fördel är allt för starkt förbunden dermed, att han inom sin rörelse 
söker ordna så att olycksfall i möjligaste mån förebygges, för att han 
skulle underlåta sådant med hänsyn dertill, att hans arbetare vore i 
ekonomiskt afseende tryggade mot följderna af olycksfallet. De kapital, 
som för försäkringens genomförande uppsamlas, måste naturligtvis i sin 
tur göras fruktbärande och komma på så sätt näringslivet i en eller
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annan form till godo; och hvad beträffar föreställningen, att bandet mellan 
arbetare och arbetsgifvare skulle genom en obligatorisk olycksfallsförsäkring 
försvagas, så kan jag icke heller dela en sådan farhåga. Der ett sådant 
band finnes mellan arbetaren och arbetsgifvaren och har sin grund i 
ömsesidig hänsyn, lärer den obligatoriska försäkringen icke vara af be
skaffenhet att förminska arbetsgifvarens intresse för hans arbetares bästa 
eller hos arbetaren framkalla annat än erkänsla för de uppoffringar, som 
arbetsgifvaren för hans skull får vidkännas. Der åter ett sådant samband 
icke existerar dem emellan, synes mig olycksfallsförsäkringen egnad att 
undanrödja en anledning till oro hos arbetaren och sålunda bidraga till 
ett bättre förhållande till arbetsgifvaren.»

Beträffande särskild! den fondbildning, som måste blifva resultatet 
af en försäkring med premier, afsedda att täcka icke blott det årliga 
behofvet af medel till förfallande utbetalningar, utan äfven kapitalvärdet 
af lifräntor, föranledda af de under året inträffade olycksfallen, anfördes 
i sammanhang med 1895 års kongl. proposition om invaliditetsförsäkring 
af nyssnämnde statsrådsledamot bland annat följande: »Att uti hop
sparandet af en fond se endast faror och svårigheter, men icke tänka på 
de minst lika stora fördelar, som för ett land som Sverige af en dylik 
fondbildning måste härflyta, synes vara väl ensidigt. Det vill till och 
med förefalla, som om dessa fördelar, äfven om en del enskilda intressen 
under öfvergångstiden skulle komma att något lida, hvilket dock icke 
är påtagligt, redan i och för sig fullt uppväga de möjliga svårigheterna, 
och att man skulle i skapandet af en dylik fond lika väl kunna finna 
ett ytterligare skäl för genomförandet af arbetareförsäkringen som för 
motsatsen.»

Denna vederläggning af de yttrade farhågorna för olägenheter af 
obligatorisk olycksfallsförsäkring för vissa yrken synes vara så giltig och 
fullständig, att något derutöfver icke torde behöfva tilläggas.
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Då det af ofvan anförda skäl synes vara uppenbart, att olvcks- 
fallsersättningsfrågan är den af de på dagordningen stående sociala frå
gorna, som för arbetsklassens eget bästa i främsta rummet bör föras fram 
till en tillfredsställande lösning;

då jag anser det vara af högsta vigt, att man i förevarande 
magtpåliggande fråga — såsom herr statsrådet och chefen för civil



departementet yttrade vid föredragning inför Kongl. Maj:t af 1898 års 
pensionslag — »någon gång verkligen börjar och icke oupphörligt skjuter 
undan förslag, i ständig sträfvan efter att finna en ännu bättre och full
ständigare lösning»;

och då jag funnit målet kunna uppnås på ett mindre betungande, 
mera rationel: och de praktiska krafven mera motsvarande sätt genom 
en obligatorisk olycksfallsförsäkring i hufvudsaklig öfverensstämmelse med 
omförmälda lagförslag af år 1891 än genom godkännande af Kongl. Maj:ts 
nu föreliggande proposition,

får jag, med anledning af samma kongl. proposition och under 
uttalande af den förhoppning, att vederbörande utskott, derest de af mig 
förordade grundsatser anses böra godkännas, behagade i mån af behof 
uti den af mig framlagda lagtexten vidtaga erforderlig jemkning, vördsamt 
hemställa,
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att Riksdagen ville, med anledning af ifråga
varande kongl. proposition, för sin del antaga härvid 
fogade förslag till lag angående ersättning för skada 
till följd af olycksfall i arbete.

Om remiss till Riksdagens särskilda utskott anhålles.

Stockholm den 8 februari 1900.

E. Fränckel.
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Förslag
till

Lag
angående ersättning för skada till följd af olycksfall i arbete.

1 §•

En hvar i försäkringspligtig rörelse anstäld arbetare skall, efter 
ty här nedan närmare bestämmes, vara försäkrad mot skada, som drabbar 
honom till följd af olycksfall i arbetet.

Såsom arbetare skall enligt denna lag anses jemväl arbetsförman.

2 §■

Försäkringspligtig rörelse enligt denna lag är hvarje sådan rörelse, 
deri såsom yrke utöfvas någon här nedan omförmäld verksamhet, nemligen:

1) sågverks- eller brädgårdsrörelse;
2) upptagning af is eller torf;
3) grufdrift, sten- eller kalkbrytning, bruksrörelse eller annan 

verksamhet, som afser tillgodogörande eller förädling af mineralrikets 
alster och ej är att anse såsom handtverk;

4) fabriksrörelse;
5) skeppsbyggeri-, bränneri-, bryggeri-, bageri-, slagteri-, mejeri- 

eller qvarnrörelse, som idkas på sådant sätt och i sådan omfattning, att 
den kan anses med fabriksrörelse jemförlig;

6) boktryckeriverksamhet;
7) tillverkning af explosiva varor;
8) skorstensfejareverksamhet;
9) flottning;
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10) lastning eller lossning af varor;
11) jernvägs- eller spårvägstrafik;
12) byggnadsverksamhet, derunder inbegripet jemväl utförande åt 

väg- eller vattenbyggnad;
13) bergsprängning, jordschaktning, stensättning, murning, timring 

eller taktäckning;
14) utförande af elektriska ledningar eller af gas-, vatten- eller 

kloakledningar.
Såsom försäkringspligtig rörelse anses icke sådan verksamhet, som 

idkas allenast såsom binäring till jordbruk.

3 §•

Försäkring, hvarom i 1 § stadgas, skall handhafvas af en för hela 
riket gemensam anstalt, riksförsäkringsanstalten.

Afgifterna för försäkringen (premierna) skola erläggas af arbets- 
gifvaren.

Försäkringen träder i kraft, då arbetaren varder anstäld i för
säkringspligtig rörelse.

4 §•

Försäkringspligtiga rörelser skola efter graden af sin farlighet 
fördelas i klasser. Afgifterna skola bestämmas till de belopp, som efter 
matematiska grunder beräknas vara erforderliga för utgörande af de 
ersättningar, som enligt denna lag böra utgå.

Närmare bestämmelser om antalet farlighetsklasser, rörelsernas 
fördelning å dem samt beloppet af försäkringsafgifterna inom de särskilda 
klasserna meddelas af Konungen, första gången för tre år och sedan för 
fem år åt gången.

5 §•
Anmälan om försäkringspligtig rörelse skall inom trettio dagar 

från det denna lag trädt i kraft eller för rörelse, som sedermera börjas, 
inom lika tid från det, den tagit sin början, af arbetsgifvareu göras, i
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Stockholm hos öfverståthållareembetet, i öfriga städer hos magistraten 
eller stadsstyrelsen och å landet hos kronofogden.

Upphör rörelsen eller sker väsentlig ändring i dess beskaffenhet, 
skall sådant inom trettio dagar anmälas hos ortsmyndigheten.

Anmälan, hvarom i denna § sägs, skall göras skriftligen i två 
exemplar, af Indika det ena ofördröjligen bör genom ortsmyndighetens 
försorg insändas till riksförsäkringsanstalten.

6 §•

Ortsmyndigheten skall tillse, att anmälan, hvarom i 5 § stadgas, 
behörigen sker.

Uteblifver sådan, eller uppstår tvifvel om rigtigheten af inkommen 
anmälan, åligge ortsmyndigheten att skyndsamligen införskaffa erforder
liga upplysningar och, der så finnes nödigt, på platsen anställa under
sökning; skolande berättelse öfver hvad sålunda förekommit till riks
försäkringsanstalten insändas.
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7 §•

Riksförsäkringsanstalten har att pröfva, huruvida rörelse är för- 
säkringspligtig eller icke, och, i förra fallet, till hvilken farlighetsklass 
den, jemlikt gällande bestämmelser, är att hänföra.

Drifves försäkringspligtig rörelse på sådant sätt, att ringare fara 
är för olycksfall i arbetet, må riksförsäkringsanstalten kunna förordna, 
att rörelsen i sin helhet eller till auss del skall tillsvidare hänföras till 
lägre farlighetsklass, än den efter sin beskaffenhet eljest bort tillhöra, 
eller ock från försäkringspligt undantagas.

Pröfvas arbetsgivare hafva för sin rörelse, eller viss del deraf, 
vidtagit sådana åtgärder, att, i händelse af olycksfall i arbetet, ersätt
ning kommer att utgå i ett eller flere af de hänseenden, lrvarom i 14 
och 15 §§ finnes stadgadt, ege riksförsäkringsanstalten medgifva, att 
arbetsgivaren må, i den omfattning och på de vilkor, riksförsäkrings
anstalten kan finna skäligt bestämma, befrias från honom enligt denna 
lag eljest åliggande skyldigheter.

Den, som ej åtnöjes med riksförsäkringsanstaltens beslut i ämne, 
hvarom i denna § sägs, har att deröfver anföra besvär, hos Konungen
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inom trettio dagar efter af beslutet erhållen del; men beslutet lände 
emellertid till efterrättelse, intill dess annorlunda varder af Konungen 
förordnadt.
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8 §•

Arbetsgivare i rörelse, hvilken förklarats försäkringspligtig och 
icke på grund af 7 § 3 punkten från försäkring i riksförsäkrings
anstalten helt och hållet undantagits, åligger att före utgången af 
januari och juli månader hvarje år till ortsmyndigheten ej mindre göra 
anmälan om antalet af de under nästföregående halfva kalenderår i 
rörelsen anstälde arbetare, för Indika försäkringspligten gäller, och om 
summan af deras arbetsdagar, än äfven erlägga å dem belöpande för- 
säkringsafgift,

Drifves rörelsen å flere orter, skall, der ej af riksförsäkrings- 
anstalten annorlunda bestämmes, särskild anmälan och premiebetalning 
ske å hvarje ort.

9 §•

Försummar arbetsgivare att aflemna uppgifter och erlägga premier, 
såsom i 8 § sägs, och fullgöres det ej, oaktadt derom från ortsmyndig- 
heten erhållen påminnelse, ege riksförsäkringsanstalten, på anmälan af 
ortsmyndigheten och efter det erforderliga upplysningar inhemtats, fast
ställa det premiebelopp, arbetsgifvaren har att gälda, hvarefter detsamma 
af ortsmyndigheten indrifves, på sätt om resterande kronoutskylder är 
föreskrifvet, med tillägg af stadgad uppbördsprovision och derutöfver 
fem procent, som tillfalla riksförsäkringsanstalten.

10 §.

Derest försäkringspligtig rörelse, till följd af arbetsgifvarens för
summelse att göra vederbörlig anmälan, ej blifvit af riksförsäkrings
anstalten förklarad försäkringspligtig eller varit upptagen i för låg far 
lighetsklass, vare arbetsgifvaren skyldig att, der sådant af riksförsäkrings
anstalten påfordras, för hela den tid, han till följd af försummelsen 
undgått att betala behöriga försäkringsafgifter, erlägga hvad som brister 
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till belopp, som riksförsäkringsanstalten efter inhemtade upplysningar
bestämmer.
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11 §•

öfver riksförsäkringsanstaltens beslut, hvarigenom, på sätt i 9 och 
10 §§ sägs, beloppet af de försäkringsafgifter, arbetsgivare har att 
erlägga, blifvit bestämdt, må klagan ej föras.

12 §•

Har arbetare i försäkringspligtig rörelse genom olycksfall i arbetet 
ljutit döden eller fått sådan kroppsskada, som skäligen kan antagas 
medföra stadigvarande men eller sjukdom under minst fjorton dagar, 
åligge det arbetsgivaren att om olycksfallet ofördröjligen hos polis- 
myndigheten i orten göra anmälan med bifogande af läkarebetyg angående 
dödsorsaken eller den skadades tillstånd.

Då sådan anmälan skett eller olycksfall af beskaffenhet, som nu 
är nämnd, eljest kommit till polismyndighetens kännedom, skall under
sökning om olycksfallet så fort ske kan af polismyndigheten hållas för 
utrönande af orsaken till olycksfallet och det närmare förloppet dervid, 
skadans beskaffenhet och påföljd samt de öfriga omständigheter, hvilka 
kunna inverka på frågan om ersättnings utgående.

Sakkunnig persons biträde vid undersökningen må, der så pröfvas 
nödigt, på riksförsäkringsanstaltens bekostnad anlitas.

Inom åtta dagar efter det undersökningen blifvit verkstäld skall 
det dervid hållna protokoll insändas till riksförsäkringsanstalten.

13 §.

Om arbetare, som i försäkringspligtig rörelse blifvit skadad på 
sätt i 12 § sägs, saknar egna tillgångar och ej heller åtnjuter understöd 
från sjukkassa, åligge arbetsgifvaren ombesörja, att den skadade under 
de efter olycksfallet närmast följande sextio dagarne erhåller nödig läkare
vård samt läkemedel, vid äfventyr att polismyndigheten eljest eger derom 
föranstalta på arbetsgifvarens bekostnad. Hvad arbetsgifvaren sålunda 
påkostat, ege han söka åter af den, som skadan lidit.
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14 §.

Har den försäkrade genom olycksfall i arbetet fått kroppsskada, 
vare han berättigad att från och med sextioförsta dagen efter olyeksfallet 
i ersättning uppbära:

a) om olycksfallet för framtiden medfört fullständig oförmåga till 
arbete, 360 kronor för år;

b) om olycksfallet medfört stadigvarande men, hvarigenom arbets
förmågan för framtiden minskats, ett i förhållande dertill afpassadt belopp, 
dock högst 300 kronor för år;

c) om olycksfallet förorsakat öfvergående men eller sjukdom, som 
i väsentlig mån minskat arbetsförmågan, 1 krona i sjukhjelp för hvarje 
dag utöfver de första sextio, som detta tillstånd fortfar.

Har den, som blifvit för framtiden fullständigt oförmögen till 
arbete, barn under femton år, skall den till honom utgående årliga 
ersättning förhöjas med 20 kronor för hvarje barn i den ålder, dock att 
sammanlagda ersättningsbeloppet ej må öfverstiga 440 kronor. Sådan 
förhöjning må ej åtnjutas för barn, som födes i äktenskap, ingånget efter 
olycksfallet, eller som efter olycksfallet födes utom äktenskap, ej heller 
för utländsk medborgares barn, som vid tiden för olycksfallet ej var bär 
i riket bosatt.

Har den, som träffats af olycksfallet, icke fylt 18 år, utgår 
ersättningen för tiden, till dess han uppnått den ålder, med allenast tre 
fjerdedelar af det belopp, som eljest skolat enligt ofvan augifna grunder 
honom tillkomma.

För tid, under hvilken sjukhjelp enligt mom. c) utgått, må ersätt
ning efter mom. a) eller mom. b) ej uppbäras.

15 §.

Har olycksfallet inom två år medfört döden, skall, utom ersätt
ning, som enligt 14 § må hafva ifrågakomma, utgå:

a) begrafningshjelp med 30 kronor;
b) till enka, så länge hon lefver ogift, 120 kronor årligen;
o) till hvarje minderårigt barn 60 kronor för år, till dess det 

uppnått femton års ålder.
Är barn berättigad! till årligt ersättningsbelopp efter såväl fader 

som moder, skall det belopp utgå med 80 kronor.
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Ber i något fall årliga ersättningar, hvarom nu är sagdt, komma 
att sammanlagda öfverstiga 300 kronor, skola de i förhållande till hvad 
å en hvar ersättningsberättigad belöper till detta belopp nedsättas, så 
länge anledningenjjtill dylik nedsättning fortfar.

Har den skadade efter olycksfallet trädt i äktenskap, utgår ej 
årlig ersättning till enkan eller till i sådant äktenskap fö dt barn. Ej 
heller utgår dylik ersättning till barn, som födes efter olycksfallet 
utom äktenskapet.

Motioner i Första Kammaren, N:o 31.

16 §.

1 mom. Utländsk medborgares enka eller barn ege ej rätt till 
lifränta enligt denna §, der de ej vid tiden för olycksfallet voro här i 
riket bosatta. För tid, hvarunder någon till lifränta enligt denna lag 
berättigad är bosatt utom riket, må han ej uppbära sådan ränta.

Från hvad i detta mom. är föreskrifvet eger Konungen, under 
förutsättning af ömsesidighet, medgifva undantag för medborgare i visst 
land och för lifräntetagare, som i samma land äro bosatta.

2 mom. För tid, hvarunder lifräntetagare undergår frihetsstraff 
eller tvångsarbete, må han ej uppbära lifräntan.

17 §.

Har den, som träffats af olycksfall, uppsåtligen eller genom grof 
vårdslöshet sjelf ådragit sig skadan, vare all rätt till ersättning förverkad.

18 §.

Den, som vill framställa anspråk på ersättning, hvarom ofvan är 
stadgadt, göre det muntligen vid den i 12 § omförmälda undersökning 
eller skriftligen hos riksförsäkringsanstalten inom två år efter olycksfallet 
eller, om det medfört döden, inom samma tid efter dödsfallet. Kommer 
någon senare och visar ej giltig ursäkt, varde ansökningen ej till pröf
ning upptagen.

19 §.

Har rörelse i den ordning, 7 § 3 punkten angifver, förklarats 
vara från skyldighet till försäkring i riksförsäkringsanstalten helt och
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hållet eller delvis befriad, skola likväl ersättningarne enligt 14 och 15 §§ 
utbetalas genom riksförsäkringsanstalten, hvilken eget' af arbetsgifvaren 
återbekomma hvad sålunda utgifvits.

20 §.

Ersättningsanspråk pröfvas af riksförsäkringsanstalten.
Utan hinder af förut meddeladt beslut skall riksförsäkringsanstalten, 

om så pröfvas lämpligt, ega att der någon omständighet yppas, som kan 
inverka på ersättningsfrågan, taga denna under förnyad pröfning; och 
vare den, som vill åtnjuta ersättning, pligtig att, när helst det af riks
försäkringsanstalten påfordras, medelst prest- eller läkareintyg eller annoi- 
ledes styrka förhållande, som utgör vilkor för ersättningens utgående.

21 §.

Har riksförsäkringsanstalten af slagit ersättningsanspråk på den 
grund, att rörelsen ej vore försäkringspligtig, och menar sökanden sig 
kunna Ansa, att rörelsen rätteligen bort såsom försäkringspligtig anses, 
ege han att öfver beslutet anföra besvär hos Konungen i den ordning, 
som i 7 § 4 punkten sägs.

Finner Konungen rörelsen vara försäkringspligtig, skall ersättnings
frågan af riksförsäkringsanstalten till ny pröfning upptagas.

I andra fall eger den, som icke nöjes åt riksförsäkringsanstaltens 
beslut i ersättningsfråga, att, inom ett år från det han af beslutet erhöll 
del, derå tala genom stämning å riksförsäkringsanstalten till Stockholms 
rådstufvurätt eller domstol i den ort, der olycksfallet timat.

Motioner i Första Kammaren, N:o 31.

22 §.

Begrafningshjelp må lyftas, så snart den blifvit faststäld, sjukhjelp, 
hvarom i 14 § sägs, för hvarje vecka efter ingången af derpå följande 
vecka och annan ersättning för hvarje kalenderqvartal efter ingången af 
derpå följande qvartal.

Närmare bestämmelser om sättet för ersättningars utbetalande med
delas af Konungen.
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23 8.

Eätt till ersättning enligt denna lag kan ej öfverlåtas och må 
förty ej för gäld i mät tagas.

24 §.

Hai arbetsgiv are i anmälan, som enligt denna lag skall af honom 
göras, mot bättre vetande meddelat origtig uppgift, straffes med böter 
flan och med fem till och med tvåhundra kronor, der ej å gerningen 
straff är i allmänna strafflagen utsatt.

25 §.

Förseelse, som i 24 § sägs, åtalas vid allmän domstol.
Böter, som enligt denna lag ådömas, tillfalla kronan. Saknas 

tillgång till böternas fulla gäldande, skola de förvandlas efter allmän 
strafflag.

26 §.

Inträffar olycksfall i arbete, som utföres för statens eller för 
kommuns räkning, och är arbetet af beskaffenhet att, om det drifvits 
såsom yrke, det skolat för annan arbetsgivare medföra försäkrings pligt, 
skall ersättning efter ofvan stadgade grunder utgöras af staten eller 
vederbörande kommun, så framt ej på grund af särskilda föreskrifter lika 
eller större understöd eljest bör utgå.

Fråga, huruvida och till hvad belopp ersättning skall utgå, pröfvas 
af riksförsäkringsanstalten enligt grunderna i denna lag, men i öfrigt ege 
hvad ofvan i denna lag stadgats icke tillämpning å staten eller å kommun.

27 §.

Vill kikare af försäkringspligtig rörelse bereda hos honom anstäld 
arbetare förhöjd försäkring i riksförsäkringsanstalten, eller vill i sådan 
rörelse anstäld arbetare sjelf vinna förhöjning i sin försäkring, vare dertill 
berättigad; dock må ej i något fall förhöjningen öfverstiga dubbla beloppet 
af den ersättning, som eljest skolat utgå.
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28 §.

En hvar arbetsgivare, så ock arbetare i sådan rörelse, som ej är 
försäkringspligtig, må kunna, på derom gjord ansökning, i riksförsäkrings- 
anstalten vinna försäkring för olycksfall i arbetet enligt ofvan stadgade 
grunder.

29 §.

Frivillig försäkring, hvarom i 27 och 28 §§ förmäles, gäller endast 
för så vidt stadgad försäkringsafgift i behörig ordning erlägges.

De närmare föreskrifter, som erfordras i afseende å dylik för
säkring, meddelas af Konungen.

30 §.

Genom denna lag upphäfvas bestämmelserna i lagen angående 
ansvarighet för skada i följd af jernvägs drift den 12 mars 1886, i hvad 
de afse skyldighet för jernvägs egare eller innehafvare att utgifva ersätt
ning, då i följd af jernvägs drift arbetare eller arbetsförman, som är stadd 
i jernvägens tjenst eller arbete, under förrättandet deraf varder dödad 
eller skadad.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1902, men eger ej 
tillämpning i fråga om olycksfall, som derförinnan inträffat.


